



COMUNICATO STAMPA

Il CdA approva i Risultati al 31 Dicembre 2017**Risultato netto rettificato di Gruppo: €21,6 milioni (+35,9%)**

Dati economici di sintesi <i>(Importi in migliaia di Euro)</i>	31.12.2017	31.12.2016 ¹	Var. %
Ricavi	181.018	147.325	+22,9
EBITDA²	40.631	29.274	+38,8
Risultato operativo	27.243	17.418	+56,4
Utile netto	20.310	11.605	+75,0
• <i>Utile per azione (in Euro)</i>	0,44	0,31	+41,6
Risultato netto rettificato³	21.633	15.917	+35,9
Dividendo	6.520	4.047	+61,1
• <i>Dividendo per azione (in Euro)⁴</i>	0,14	0,0875	+60,0

Dividendo proposto all'Assemblea del 24 aprile p.v.:

- **€ 6,5 milioni, ovvero €0,14 per azione**
 - **che corrisponde ad un aumento del 60% rispetto al 2016**
 - **il Pay-Out Ratio⁵ è pari al 32,1%, in linea con il 2016**

* * * * *

Indebitamento finanziario netto a fine esercizio: €104,6 milioni, in crescita rispetto a fine 2016 di €33,3 milioni principalmente per effetto dell'acquisizione di Warrant Group

* * * * *

Milano, 14 marzo 2018. Il Consiglio di Amministrazione di Tecnoinvestimenti S.p.A., presieduto dal Presidente Enrico Salza, ha approvato il Progetto di Bilancio al 31 dicembre 2017 presentato dall'Amministratore Delegato Pier Andrea Chevallard. Il Progetto di Bilancio sarà sottoposto per approvazione all'Assemblea degli Azionisti il 24 aprile p.v. a Milano.

¹ I dati comparativi del 2016 sono stati rideterminati in relazione al completamento nel primo semestre 2017 delle attività di identificazione dei *fair value* delle attività e passività del Gruppo Visura, consolidato integralmente a partire dal 1° luglio 2016. Si evidenzia inoltre che nel 2017 sono stati riclassificati dalla voce «Accantonamenti» alla voce «Costi per servizi» gli accantonamenti al Fondo Indennità Suppletiva di Clientela degli agenti (FISC); sono stati inoltre riclassificati dalla voce «Accantonamenti» alla voce «Costi del personale» gli accantonamenti relativi a contenziosi con il personale. Al fine di garantire un migliore comparabilità dei risultati, tali riclassifiche sono state apportate anche ai saldi comparativi del 2016.

² EBITDA è il parametro utilizzato da Management per monitorare e valutare l'andamento operativo del Gruppo. L'EBITDA è calcolato come "Utile netto" al lordo delle "Imposte", degli "Oneri finanziari netti", della "Quota dell'utile di partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto", degli "Ammortamenti", "Accantonamenti" e "Svalutazioni", ovvero come "Ricavi" al netto di "Costi per materie prime", "Costi per servizi", "Costi del personale" e "Altri costi operativi".

³ Il Risultato netto rettificato esclude le componenti non ricorrenti e l'ammortamento delle attività immateriali emerse in sede di allocazione del prezzo pagato nelle aggregazioni aziendali, al netto dell'effetto fiscale.

⁴ Il Dividendo per azione è ottenuto dal rapporto tra Dividendo ed il numero di azioni alla data di Bilancio pari a 46.573.120 nel 2017 e 46.256.120 nel 2016.

⁵ Il Pay Out Ratio rappresenta la percentuale di utili distribuiti/da distribuire agli azionisti sotto forma di dividendi. E' ottenuto dal rapporto tra Dividendo e Utile netto.



TECNOINVESTIMENTI

“Il Gruppo sta crescendo in maniera importante e i risultati del 2017 ci confermano l’efficacia e la bontà della strategia di sviluppo scelta.” commenta il Presidente Salza.

“Il 2017 dimostra che abbiamo innescato un processo virtuoso in cui acquisiamo il controllo di aziende con forte management e ottime prospettive e le inseriamo in un contesto strutturato, realizzando sinergie di ricavo e di costo.” aggiunge l’Amministratore Delegato Pier Andrea Chevallard.

RISULTATI DEL GRUPPO

E’ doveroso notare che i risultati consolidati riportati riflettono in larga misura l’ampliamento del perimetro del Gruppo con l’ingresso di Sixtema S.p.A. (acquisita da Infocert S.p.A.), consolidata integralmente a partire dal 1° aprile 2017 e l’ingresso del Gruppo Warrant (acquisito il 30 novembre 2017), consolidato a partire dal 1° dicembre 2017.

Il Gruppo ha chiuso l’anno 2017 con **Ricavi** pari a **181.018 migliaia di Euro** con una crescita rispetto all’anno precedente (33.693 migliaia di Euro) pari al **22,9%**. L’**EBITDA** nel 2017 ammonta a **40.631 migliaia di Euro** con una crescita del **38,8%** rispetto ai 29.274 migliaia di Euro del 2016. Il **Risultato operativo** ammonta a **27.243 migliaia di Euro** con un aumento pari al **56,4%** rispetto al dato del 2016, mentre l’**Utile netto** raggiunge **20.310 migliaia di Euro** con un incremento pari al **75,0%** rispetto al dato del 2016.

Il **Risultato netto rettificato**, che esclude le componenti non ricorrenti e l’ammortamento delle attività immateriali emerse in sede di allocazione del prezzo pagato nelle aggregazioni aziendali (al netto dell’effetto fiscale) e rappresenta più chiaramente l’andamento gestionale del Gruppo, ammonta a **21.633 migliaia di Euro** con una crescita pari al **35,9%** rispetto al dato del 2016 (15.917 migliaia di Euro).

L’**Indebitamento finanziario netto** del Gruppo al 31 dicembre 2017 ammonta a **104.563 migliaia di Euro**, in crescita di 33.332 migliaia di Euro rispetto al 2016 principalmente per gli effetti del consolidamento del Gruppo Warrant, il quale, alla data di acquisizione, ha comportato un incremento dell’Indebitamento finanziario netto pari a 52.873 migliaia di Euro e Sixtema (1.487 migliaia di Euro). Nel 2017, sono stati inoltre sostenuti investimenti per 6.571 migliaia di Euro e distribuiti dividendi per 6.977 migliaia di Euro.

Il Consiglio di Amministrazione di Tecnoinvestimenti S.p.A., tenuto conto del progresso in termini economici e finanziari del Gruppo nel 2017 e delle previsioni di crescita per il 2018, propone all’Assemblea degli Azionisti, prevista per il 24 aprile p.v. a Milano, un **dividendo** pari a **6.520 migliaia di Euro**, ovvero **€0,14 per azione**, che rappresenta un **aumento pari al 60%** rispetto al dividendo dell’anno precedente. Il **Pay-Out Ratio** 2017 è pari al **32,1%**, in linea con il 2016.

Risultati economici del Gruppo

Di seguito si riporta una tabella con i risultati economici dell’anno 2017 confrontati con l’anno precedente.



TECNOINVESTIMENTI

Conto Economico di sintesi	31.12.2017	%	31.12.2016	%	Variazione	Variazione %
<i>(in migliaia di Euro)</i>						
Ricavi	181.018	100,0%	147.325	100,0%	33.693	22,9%
EBITDA	40.631	22,4%	29.274	19,9%	11.357	38,8%
Risultato operativo	27.243	15,1%	17.418	11,8%	9.825	56,4%
Utile netto	20.310	11,2%	11.605	7,9%	8.706	75,0%

Risultato netto rettificato

Di seguito è riportato il *Risultato netto rettificato*, al netto delle componenti non ricorrenti e dell'ammortamento delle attività immateriali emerse in sede di allocazione del prezzo pagato nelle aggregazioni aziendali (al netto dell'effetto fiscale).

Conto Economico di sintesi <i>(in migliaia di Euro)</i>	31.12.2017	31.12.2016	Var.	Var %
Utile netto	20.310	11.605	8.706	75,0%
Ricavi non ricorrenti	-6.228	-405	-5.823	
Costi per servizi non ricorrenti	1.999	1.378	621	
Costi del personale non ricorrenti	2.405	-	2.405	
Altri costi operativi non ricorrenti	46	-	46	
Ammortamento attività immateriali emersi in sede di allocazione	4.453	5.095	-641	
Proventi finanziari non ricorrenti	-747	-	-747	
Effetto fiscale	-607	-1.755	1.148	
Risultato netto rettificato	21.633	15.917	5.715	35,9%

Risultati per segmenti di business

Le dinamiche di crescita per segmento di business sono espone nella tabella sottostante che espone i Ricavi e l'EBITDA del 2017 confrontati con il 2016:

Conto Economico di sintesi per segmenti di business <i>(in migliaia di Euro)</i>	31.12.2017	EBITDA % 31.12.2017	31.12.2016	EBITDA % 31.12.2016	Variazione	Variazione %		
						Totale	Organica	Perimetro
Ricavi								
Digital Trust	82.738		59.218		23.520	39,7%	8,5%	31,2%
Credit Information & Management	76.107		74.863		1.245	1,7%	1,8%	-0,2%
Innovation & Marketing Services	22.170		13.053		9.117	69,8%	-3,9%	73,7%
Altri settori (Capogruppo)	3		191		-188	-98,6%	-98,6%	0,0%
Ricavi totali	181.018		147.325		33.693	22,9%	3,9%	19,0%
EBITDA								
Digital Trust	20.924	25,3%	14.831	25,0%	6.094	41,1%	16,3%	24,8%
Credit Information & Management	16.580	21,8%	13.871	18,5%	2.709	19,5%	19,5%	0,0%
Innovation & Marketing Services	9.247	41,7%	5.231	40,1%	4.016	76,8%	-10,1%	86,9%
Altri settori (Capogruppo)	-6.121	n.a.	-4.658	n.a.	-1.463	31,4%	31,4%	0,0%
EBITDA totale	40.631	22,4%	29.274	19,9%	11.357	38,8%	10,7%	28,1%



TECNOINVESTIMENTI

Nel seguito sono esposti i risultati dei singoli segmenti di business al netto delle componenti non ricorrenti.

Conto Economico di sintesi per segmenti di business al netto delle componenti non ricorrenti (in migliaia di Euro)	31.12.2017	EBITDA % 31.12.2017	31.12.2016	EBITDA % 31.12.2016	Variazione	Variazione %		
						Totale	Organica	Perimetro
Ricavi								
Digital Trust	82.738		59.218		23.520	39,7%	8,5%	31,2%
Credit Information & Management	69.879		74.458		-4.579	-6,1%	-6,0%	-0,2%
Innovation & Marketing Services	22.170		13.053		9.117	69,8%	-3,9%	73,7%
Altri settori (Costi di Holding)	3		191		-188	-98,6%	-98,6%	0,0%
Ricavi totali (rettificato)	174.790		146.920		27.870	19,0%	-0,1%	19,0%
EBITDA								
Digital Trust	21.224	25,7%	14.831	25,0%	6.394	43,1%	18,3%	24,8%
Credit Information & Management	13.446	19,2%	13.466	18,1%	-20	-0,1%	-0,1%	0,0%
Innovation & Marketing Services	9.247	41,7%	5.231	40,1%	4.016	76,8%	-10,1%	86,9%
Altri settori (Costi di Holding)	-5.065	n.a.	-3.281	n.a.	-1.784	54,4%	54,4%	0,0%
EBITDA Totale (rettificato)	38.853	22,2%	30.246	20,6%	8.607	28,5%	1,3%	27,2%

SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA DEL GRUPPO

La variazione delle *Attività non correnti* rispetto al 31 dicembre 2016 è imputabile all'acquisizione del Gruppo Warrant che rileva nella voce *Attività immateriali e avviamento* in relazione all'avviamento rilevato in via provvisoria pari a 52.987 migliaia di Euro. Si rileva inoltre tra le *Attività non correnti* il decremento delle *Partecipazioni contabilizzate con il metodo del Patrimonio netto* per effetto dell'acquisizione del controllo di Sixtoma S.p.A., detenuta al 35% al 31 dicembre 2016.

Il *Capitale Circolante Netto* è sostanzialmente invariato rispetto all'anno precedente ed ammonta a 3.659 migliaia di Euro con un incremento rispetto al 2016 di 562 migliaia di Euro.

Il *Patrimonio netto* si incrementa per 13.397 migliaia di Euro passando da 129.921 migliaia di Euro del 2016 a 143.317 migliaia di Euro del 2017. La movimentazione è dovuta principalmente al pagamento dei dividendi per complessivi 6.977 migliaia di Euro, all'adeguamento negativo del valore delle opzioni *Put* sulle partecipazioni di minoranza per 1.050 migliaia di Euro, all'aumento di capitale di 1.078 migliaia di Euro sottoscritto dal socio Cedacri per l'esercizio dei *Warrant* e all'utile maturato al 31 dicembre 2017 per 20.310 migliaia di Euro.

Indebitamento finanziario netto del Gruppo

L'**Indebitamento finanziario netto** ammonta a **104.563 migliaia di Euro** al 31 dicembre 2017 rispetto a 71.230 migliaia di Euro al 31 dicembre 2016. L'incremento pari a 33.332 migliaia di Euro è principalmente dovuto al consolidamento del Gruppo Warrant, che ha comportato, alla data di acquisizione, un incremento dell'Indebitamento finanziario netto pari a 52.873 migliaia di Euro.



TECNOINVESTIMENTI

L'importo dell'indebitamento finanziario netto al 31 dicembre 2017 include 50.572 migliaia di Euro di passività legate all'acquisto di quote di minoranza per opzioni *Put*, passività per corrispettivi potenziali connessi alle acquisizioni per 4.014 migliaia di Euro e passività per dilazioni prezzo concesse dai venditori per 11.083 migliaia di Euro.

Risorse umane

Alla data del 31 dicembre 2017 i dipendenti del Gruppo sono pari a 1.187 unità, una crescita pari al 32,2% rispetto alle 898 unità al 31 dicembre 2016 che riflette principalmente l'ampliamento del perimetro del Gruppo.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Tecnoinvestimenti conferma la strategia di crescita seguita negli ultimi anni che pone le basi per un solido sviluppo nel prossimo futuro. A parità di perimetro di consolidamento, la Società si aspetta di conseguire nel 2018⁶:

- una crescita dei ricavi di circa il 20%, superando i 215 milioni di Euro;
- una crescita dell'EBITDA più che proporzionale rispetto ai ricavi.

Parallelamente, il Gruppo continuerà a perseguire la strategia di crescita esterna, che rimane un elemento centrale della strategia di sviluppo, con l'obiettivo di ampliare l'esistente piattaforma di servizi ad alto valore aggiunto per le aziende clienti attraverso:

- il continuo rafforzamento nelle aree di specializzazione, mediante una focalizzazione verso l'innovazione e la qualità dei propri servizi;
- l'ampliamento dell'offerta di servizi, che possono sostenere la catena del valore delle aziende clienti e infine,
- lo sviluppo internazionale delle attività del Gruppo.

ASSEMBLEA DEGLI AZIONISTI

Il Consiglio di Amministrazione di Tecnoinvestimenti ha deliberato di convocare per il 24 aprile p.v. a Milano, presso gli uffici di Via Meravigli n.7, l'Assemblea degli Azionisti in sede ordinaria per deliberare in merito ai seguenti punti all'Ordine del giorno:

1. Approvazione del Bilancio di esercizio al 31 dicembre 2017; Relazione degli Amministratori sulla gestione; Relazione della società di revisione legale; Relazione del Collegio Sindacale; deliberazioni inerenti e conseguenti. Presentazione del Bilancio consolidato al 31 dicembre 2017.

⁶ E' importante notare che tali previsioni si basano su diverse assunzioni, aspettative, proiezioni e dati previsionali relativi ad eventi futuri e sono soggette a molteplici incertezze e ad altri fattori al di fuori del controllo del Gruppo Tecnoinvestimenti. Esistono numerosi fattori che possono generare risultati ed andamenti notevolmente diversi rispetto ai contenuti, impliciti o espliciti, delle informazioni previsionali e pertanto tali informazioni non sono una garanzia attendibile circa la performance futura. Fatto salvo quanto previsto dalla normativa vigente, Tecnoinvestimenti S.p.A. non si assume alcun obbligo di aggiornare pubblicamente o rivedere le informazioni previsionali sia a seguito di nuove informazioni, sia a seguito di eventi futuri o per altre ragioni. La presente comunicazione, qualunque parte di essa o la sua distribuzione non può costituire la base di, né può essere fatto affidamento su di essa ai fini di, qualsiasi contratto o decisione di investimento. Né Tecnoinvestimenti S.p.A., né alcuna società del Gruppo Tecnoinvestimenti ed i rispettivi rappresentanti, amministratori o dipendenti accettano qualsiasi responsabilità in relazione alla presente comunicazione o ai suoi contenuti in relazione a qualsiasi perdita derivante dal suo uso o dall'affidamento fatto sulla stessa.



TECNOINVESTIMENTI

2. Attribuzione dell'utile di esercizio.
3. Approvazione della relazione sulla remunerazione (sezione I) ai sensi dell'art. 123-ter, comma 6, del D. Lgs. 58/98; deliberazioni inerenti e conseguenti.
4. Rinnovo del Consiglio di Amministrazione: determinazione del numero dei componenti, della durata della carica e del compenso; nomina dei componenti e del Presidente del Consiglio di Amministrazione.
5. Rinnovo del Collegio Sindacale: determinazione del compenso; nomina dei Sindaci e del Presidente del Collegio Sindacale.

L'Avviso di convocazione dell'Assemblea, le relazioni sui punti all'Ordine del giorno e la documentazione inerente l'Assemblea stessa, ivi inclusi il Progetto di Bilancio separato e il Bilancio consolidato (corredati delle relative relazioni della società di revisione e del collegio sindacale), saranno messi a disposizione del pubblico nei tempi e modi previsti dalla legge, anche sul sito internet della Società www.tecnoinvestimenti.it.

Attribuzione dell'Utile di Esercizio

Il **Dividendo** eventualmente deliberato dall'Assemblea Ordinaria sarà messo in pagamento, in conformità alle norme di legge e regolamentari applicabili, a partire dalla data del **6 giugno 2018 (payment date)** con data di **stacco della cedola** il giorno **4 giugno 2018 (ex date)**. Ai sensi dell'art. 83-terdecies del Decreto Legislativo 24 febbraio 1998, n. 58, saranno legittimati a percepire il dividendo coloro che risulteranno azionisti in base alle evidenze dei conti relative al termine della giornata contabile del **5 giugno 2018 (record date)**.

* * * * *

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Nicola Di Liello, dichiara, ai sensi del comma 2 art. 154-bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

* * * * *

La Società informa infine di essere venuta a conoscenza che InfoCert S.p.A., società controllata dall'emittente al 99,9% del capitale sociale, ha ricevuto il 13 marzo 2018 da parte di Thron S.p.A. un atto di citazione con il quale viene richiesto a InfoCert S.p.A. il pagamento di una somma pari a 200 migliaia di Euro a titolo di penale per l'inadempimento di un accordo di riservatezza, oltre a 21.780 migliaia di Euro a titolo di maggior danno patito per l'asserito indebito utilizzo di un software. Nel prendere atto dell'iniziativa giudiziaria, Tecnoinvestimenti S.p.A. per parte sua, sentito il management di InfoCert S.p.A., evidenzia l'infondatezza delle argomentazioni a sostegno delle pretese avanzate. A tal fine verrà posta in essere ogni opportuna iniziativa in sede giudiziaria.

* * * * *



TECNOINVESTIMENTI

II GRUPPO TECNOINVESTIMENTI

Il Gruppo Tecnoinvestimenti ha riportato i seguenti **Risultati consolidati per il 2017: Ricavi pari a €181,0 milioni, EBITDA di €40,6 milioni e Utile netto pari a €20,3 milioni.** Il Gruppo, quotata al segmento STAR della Borsa di Milano, è tra gli operatori leader in Italia nelle tre aree di business: *Digital Trust*, *Credit Information & Management* e *Innovation & Marketing Services*. La *Business Unit Digital Trust* eroga, attraverso le società InfoCert, Visura e Sixtema, prodotti e servizi per la digitalizzazione, la fatturazione elettronica, la posta elettronica certificata (PEC) e la firma digitale nonché servizi per professionisti, associazioni e le PMI. InfoCert è inoltre la più grande European Certification Authority. La *Business Unit Credit Information & Management*, in cui opera Assicom Ribes offre servizi a supporto dei processi decisionali come informazioni camerali e immobiliari, report aggregati, rating sintetici, modelli decisionali, valutazione e recupero del credito. RE Valuta offre servizi immobiliari, incluse perizie e valutazioni. La *Business Unit Innovation & Marketing Services*, attraverso le società Co.Mark e Warrant Group, offre una piattaforma di consulenze alle PMI per supportarle nelle fasi di crescita produttiva e di espansione della propria capacità commerciale. Al 31 dicembre 2017 il personale del Gruppo ammontava a 1.187 dipendenti.

Sitoweb: www.tecnoinvestimenti.it; Ticker di Borsa: TECN; Codice ISIN IT0005037210

CONTATTI		
Corporate & Financial Communication Lawrence Y. Kay E-mail: lawrence.kay@tecnoinvestimenti.it Carla Piro Mander Tel. +39 06 42 01 26 31 E-mail: carla.piro@tecnoinvestimenti.it	Media Advisor Barabino & Partners S.p.A. Foro Buonaparte, 22 - 20121 Milano Tel.: +39 02 7202 3535 Stefania Bassi: +39 335 6282 667 s.bassi@barabino.it	Specialist Intermonte SIM S.p.A. Corso V. Emanuele II, 9 - 20122 Milano Tel.: +39 02 771151

In allegato le tabelle di Conto Economico, Stato Patrimoniale e Rendiconto Finanziario.



TECNOINVESTIMENTI

PROSPETTI CONTABILI CONSOLIDATI AL 31.12.2017

Conto economico sintetico

Conto Economico consolidato (in migliaia di Euro)	31.12.2017	%	31.12.2016	%	Variazione	%
Ricavi	181.018	100,0%	147.325	100,0%	33.693	22,9%
Totale Costi operativi	140.387	77,6%	118.051	80,1%	22.336	18,9%
Costi per materie prime	5.176	2,9%	5.849	4,0%	-673	-11,5%
Costi per servizi	69.663	38,5%	61.249	41,6%	8.414	13,7%
Costi del personale	63.777	35,2%	49.221	33,4%	14.556	29,6%
Altri costi operativi	1.772	1,0%	1.732	1,2%	39	2,3%
EBITDA	40.631	22,4%	29.274	19,9%	11.357	38,8%
Ammortamenti, sval.i e accantonamenti	13.388	7,4%	11.855	8,0%	1.532	12,9%
Risultato operativo	27.243	15,1%	17.418	11,8%	9.825	56,4%
Proventi finanziari	3.444	1,9%	727	0,5%	2.718	374,1%
Oneri finanziari	1.921	1,1%	1.769	1,2%	152	8,6%
Risultato delle Partecipazioni cont. al PN	4	0,0%	13	0,0%	-8	-65,5%
Imposte	8.460	4,7%	4.784	3,2%	3.676	76,8%
Utile netto	20.310	11,2%	11.605	7,9%	8.706	75,0%



TECNOINVESTIMENTI

Prospetto dell'utile/(perdita) e delle altre componenti del conto economico complessivo Consolidato

In migliaia di Euro	2017	2016 ⁷
Ricavi	181.018	147.325
- di cui verso parti correlate	2.007	1.043
- di cui non ricorrenti	6.228	405
Costi per materie prime	5.176	5.849
Costi per servizi	69.663	61.249
- di cui verso parti correlate	1.688	1.067
- di cui non ricorrenti	1.999	1.378
Costi del personale	63.777	49.221
- di cui non ricorrenti	2.405	0
Altri costi operativi	1.772	1.732
- di cui verso parti correlate	18	67
- di cui non ricorrenti	46	0
Ammortamenti	11.526	10.827
Accantonamenti	20	0
Svalutazioni	1.841	1.029
Totale Costi	153.775	129.907
RISULTATO OPERATIVO	27.243	17.418
Proventi finanziari	3.444	727
- di cui non ricorrenti	747	0
Oneri finanziari	1.921	1.769
- di cui verso parti correlate	500	243
Oneri finanziari netti	1.523	-1.042
Quota dell'utile di partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto, al netto degli effetti fiscali	4	13
RISULTATO ANTE IMPOSTE	28.771	16.389
Imposte	8.460	4.784
- di cui non ricorrenti	668	-132
RISULTATO ATTIVITÀ OPERATIVE IN ESERCIZIO	20.310	11.605
Risultato delle attività operative cessate	0	0
UTILE NETTO	20.310	11.605
Altre componenti del conto economico complessivo		
Componenti che non saranno mai riclassificate successivamente nell'utile netto		
Utili (Perdite) da valutazione attuariale di fondi per benefici ai dipendenti	-67	-243
Partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto - quota delle altre componenti del conto economico complessivo		
Effetto fiscale	16	63
Totale componenti che non saranno mai riclassificate successivamente nell'utile netto	-51	-180
Componenti che possono essere riclassificate successivamente nell'utile netto:		
Differenze cambio derivanti dalla conversione delle imprese estere	-22	0
Utili (Perdite) da valutazione al fair value degli strumenti finanziari derivati	38	-51
Partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto - quota delle altre componenti del conto economico complessivo		
Effetto fiscale	-8	12
Totale componenti che possono essere riclassificate successivamente nell'utile netto	8	-39
Totale altre componenti del conto economico complessivo del periodo, al netto degli effetti fiscali	-43	-219
Totale conto economico complessivo del periodo	20.267	11.386
Utile netto attribuibile a:		
Utile netto di Gruppo	20.233	11.553
Utile netto di terzi	78	51
Totale conto economico complessivo del periodo attribuibile a:		
Totale conto economico complessivo del periodo di Gruppo	20.189	11.336
Totale conto economico complessivo del periodo di terzi	78	50
Utile per azione		
Utile base per azione (euro)	0,44	0,31
Utile diluito per azione (euro)	0,43	0,31

⁷ I risultati del 2016 sono stati rideterminati in relazione al completamento nel primo semestre 2017 delle attività di identificazione dei fair value delle attività e passività del Gruppo Visura, consolidato integralmente a partire dal 1° luglio 2016.



TECNOINVESTIMENTI

Prospetto della situazione patrimoniale-finanziaria Consolidata

<i>In migliaia di Euro</i>	31.12.2017	31.12.2016⁸
ATTIVITÀ		
Immobili, Impianti e macchinari	8.287	7.050
Attività immateriali e avviamento	252.693	200.690
Partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto	25	2.471
Partecipazioni contabilizzate al costo o al fair value	49	11
Altre attività finanziarie, ad eccezione degli strumenti finanziari derivati	543	2.898
Strumenti finanziari derivati	40	0
Attività per imposte differite	5.556	2.898
Crediti commerciali e altri crediti	643	351
ATTIVITÀ NON CORRENTI	267.836	216.368
Rimanenze	2.072	1.001
Altre attività finanziarie, ad eccezione degli strumenti finanziari derivati	4.311	6.352
Attività per imposte correnti	1.990	3.659
- <i>di cui verso parti correlate</i>	<i>1.167</i>	<i>2.083</i>
Crediti commerciali e altri crediti	80.285	50.948
- <i>di cui verso parti correlate</i>	<i>563</i>	<i>237</i>
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	36.987	60.431
Attività possedute per la vendita	199	199
ATTIVITÀ CORRENTI	125.843	122.590
TOTALE ATTIVITÀ	393.679	338.958
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ		
Capitale sociale	46.573	46.256
Riserve	96.207	83.478
<i>Patrimonio netto attribuibile al Gruppo</i>	<i>142.780</i>	<i>129.734</i>
<i>Patrimonio netto di terzi</i>	<i>537</i>	<i>187</i>
TOTALE PATRIMONIO NETTO	143.317	129.921
PASSIVITÀ		
Fondi	1.598	1.279
Benefici ai dipendenti	10.977	6.186
Passività finanziarie, ad eccezione degli strumenti finanziari derivati	123.935	100.839
- <i>di cui verso parti correlate</i>	<i>25.000</i>	<i>25.000</i>
Strumenti finanziari derivati	202	228
Passività per imposte differite	9.345	10.163
Debiti commerciali e altri debiti	0	5
Ricavi e proventi differiti	1.437	546
PASSIVITÀ NON CORRENTI	147.493	119.245
Fondi	342	265
Benefici ai dipendenti	360	182
Passività finanziarie, ad eccezione degli strumenti finanziari derivati	21.723	36.947
- <i>di cui verso parti correlate</i>	<i>252</i>	<i>156</i>
Debiti commerciali e altri debiti	47.725	33.185
- <i>di cui verso parti correlate</i>	<i>242</i>	<i>188</i>
Ricavi e proventi differiti	26.593	17.732
Passività per imposte correnti	6.125	1.481
- <i>di cui verso parti correlate</i>	<i>2.395</i>	<i>608</i>
PASSIVITÀ CORRENTI	102.869	89.792
TOTALE PASSIVITÀ	250.362	209.037
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ	393.679	338.958

⁸ I dati comparativi al 31 dicembre 2016 sono stati rideterminati in relazione al completamento nel primo semestre 2017 delle attività di identificazione dei fair value delle attività e passività del Gruppo Visura, consolidato integralmente a partire dal 1° luglio 2016.



TECNOINVESTIMENTI

Rendiconto finanziario Consolidato

<i>In migliaia di Euro</i>	2017	2016
Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa		
Utile netto	20.310	11.605
Rettifiche per:		
- Ammortamento di immobili, impianti e macchinari	2.848	2.496
- Ammortamento di attività immateriali	8.679	8.331
- Svalutazioni (Rivalutazioni)	1.841	1.029
- Accantonamenti	20	0
- Oneri finanziari netti	-1.523	1.042
- <i>di cui verso correlate</i>	500	243
- Quota dell'utile di partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto	-4	-13
- Imposte sul reddito	8.460	4.784
Variazioni di:		
- Rimanenze	16	-372
- Crediti commerciali e altri crediti	-12.869	1.940
- <i>di cui verso correlate</i>	-326	212
- Debiti commerciali e altri debiti	5.982	-2.318
- <i>di cui verso correlate</i>	54	85
- Fondi e benefici ai dipendenti	1.171	-505
- Ricavi e proventi differiti, compresi i contributi pubblici	2.901	1.241
Disponibilità liquide generate dall'attività operativa	37.831	29.260
Imposte sul reddito pagate	-5.680	-9.222
Disponibilità liquide nette generate dall'attività operativa	32.151	20.038
<i>Flussi finanziari derivanti dall'attività di investimento</i>		
Interessi incassati	52	91
Incassi dalla vendita di attività finanziarie	4.423	0
Acquisto di immobili, impianti e macchinari	-1.286	-2.882
Acquisto di altre attività finanziarie	-85	0
Acquisto di attività immateriali	-5.200	-2.863
Variazione area consolidamento, al netto liquidità acquisita	-17.035	-36.893
Disponibilità liquide nette generate/(assorbite) dall'attività di investimento	-19.131	-42.547
<i>Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento</i>		
Acquisizione di partecipazioni di minoranza in imprese controllate	-41.728	0
Interessi pagati	-1.578	-1.108
- <i>di cui verso correlate</i>	-404	-87
Accensione di finanziamenti bancari a m/l termine	21.998	0
Rimborso di finanziamenti bancari a m/l termine	-5.150	-4.920
Rimborso di finanziamenti a breve termine	-18	0
Accensione di finanziamenti da controllante	0	25.000
- <i>di cui verso correlate</i>	0	25.000
Rimborso di passività per dilazioni prezzo su acquisizioni di partecipazioni	-1.400	-100
Rimborso passività per corrispettivi potenziali	-909	0
Variazione dei debiti bancari correnti	-1.214	-403
Variazione degli altri debiti finanziari correnti	-446	-279
Rimborso di passività per leasing finanziari	-119	-99
Aumenti di capitale	1.078	48.179
Incrementi di capitale società controllate	0	1.175
Dividendi pagati	-6.977	-3.820
Disponibilità liquide nette generate/(assorbite) dall'attività di finanziamento	-36.464	63.625
Incremento (decremento) netto delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti	-23.444	41.115
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti al 1° gennaio	60.431	19.316
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti al 31 dicembre	36.987	60.431



TECNOINVESTIMENTI

Indebitamento finanziario netto del Gruppo

<i>In migliaia di Euro</i>	31.12.2017	31.12.2016	Variazione	%
A Cassa	36.953	60.377	-23.424	-39%
B Altre disponibilità liquide	34	54	-20	-37%
D Liquidità (A+B)	36.987	60.431	-23.444	-39%
E Crediti finanziari correnti	4.311	6.352	-2.042	-32%
F Debiti bancari correnti	-1.364	-2.812	1.448	-51%
G Parte corrente dell'indebitamento non corrente	-7.288	-7.303	15	0%
H Altri debiti finanziari correnti	-13.071	-26.832	13.762	-51%
I Indebitamento finanziario corrente (F+G+H)	-21.723	-36.947	15.224	-41%
J Indebitamento finanziario corrente netto (D+E+I)	19.574	29.836	-10.262	-34%
K Debiti bancari non correnti	-43.058	-22.869	-20.188	88%
L Altri debiti finanziari non correnti	-81.079	-78.198	-2.881	4%
M Indebitamento finanziario non corrente (K+L)	-124.137	-101.067	-23.070	23%
N Posizione (Indebitamento) finanziaria netta (J+M) (*)	-104.563	-71.230	-33.332	47%
O Altre attività finanziarie non correnti	584	2.898	-2.314	-80%
P Totale posizione (indebitamento) finanziaria netta (N+O)	-103.979	-68.333	-35.646	52%

(*) *Indebitamento finanziario netto determinato secondo quanto previsto dalla Comunicazione Consob n. 6064293 del 28 luglio 2006 e in conformità alla Raccomandazione ESMA/2013/319*